
8
É=EEL r

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE

IV SETTORE

n.18q           del 12  FEB. 2025

Oggetto:  Lavori  di  allargamento  della  strada  comunale  in  C.da  Bussello  in  Frigintini  -  Modica.
CIG:  8966866BE6 CUP: J87H21008780002 -Liquidazione rata di saldo -Impresa: Leone
Antonino e Figli di Leone Vincenzo e C.  sas , Via Nazionale Modica lspica n.106 97015   Modica -
P.Iva 01731510887

Propo sta determ inazione
Premesso:

che con contratto  REP 16073  del 03/02/2022 registrato a Modica il 04/02/2022 al n.360 Serie  lT, è
stato formalizzato l'affidamento in appalto alla lmpresa "Leone Antonino e Figli di Leone Vincenzo
e C. sas" Via Nazionale Modica lspica n.106 97015 Modica (RG) -P.Iva 01731510887,
dei "Lavori di allargamento della strada comunale in C.da Bussello in Frigintini - Modica";

che  per tale  affidamento,  preliminarmente  si  è proweduto,  con  Deteminazione  del  Responsabile
P.O.    del   X    Settore   n.3502    del    17/11/2021    all'approvazione   del   progetto   per    l'importo
complessivo  di  €.99.689,41  di  cui  €.77.991,46  per  lavori,comprensivi  di  €.1.559,83
quali  oneri per la sicuezza non soggetti a ribasso,  oltre  ad €.21.697,95  per sornme a
disposizione dell' Amministrazione così distinte:

-     €.17.158,12perlvAal22%suilavori;
-    €.     2.980,00 per anticipazioni e oneri conferimento in discarica lva compresa;
-€.     l.559,83 percompetenzetecniche;

vista la detemina n.2669 del  12/10/2023 con la quale sono stati approvati gli atti della contabilità
finale con relativo certificato di regolare esecuzione;

visto il certificato di regolare esecuzione emesso in data 24/08/2022 , che attesta che i lavori sono
stati regolamente eseguiti ed ultimati in data 31 /05/2022;

preso atto che sono trascorsi due anni dalla data della relativa emissione, il certificato prowisorio di
regolare  esecuzione  assume  carattere  definitivo  e  pertanto  si  può  procedere  alla  liquidazione  di
quanto dovuto alla ditta;

visto che in virtù delle risultanze della contabilità finale resta il credito netto  dell'impresa "Leone
Antonino e Figli di Leone Vincenzo e C. sas"   esecutrice dei lavori di che trattasi, pari ad  €. 513,57
oltre lva al 22% pari ad €.112,98;

che per la liquidazione di tale  credito l'impresa "Leone Antonino e  Figli di  Leone Vincenzo e C.
sas" risulta regolare nei confronti dell'Inps, dell'Inail e delle Casse Edili,  come risulta dal Duc On
Line   protocollo INAIL 46342456 del  04/11/2024  ,  con scadenza validità il  04/03/2025  ed assunto
agli atti di questo Ente;
che  l'art.   184  del  D.Lgs  n.  267/2000  prescrive  che  la  liquidazione  avvenga  con  apposito  atto
contenente i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili;



vista la fattura elettronica n. 26 del 29/10/2024 dell'importo di €.626,55   di cui €.513,57  per credito
al netto ed €.112,98  per IVA al 22%,   assunta agli atti in data 30/10/2024 con prot. n. 55545, per gli
obblighi di cui all'art. 25 del D.L. 24/04/2014, convertito nella Legge 23/06/2014 n. 89;

verificata la regolarità della documentazione suddetta;

ritenuto,  sulla  base  dei  superiori  presupposti,  di  potersi  procedere  alla  liquidazione  della  rata  di
saldo  all'impresa "Leone  Antonino  e  Figli  di  Leone Vincenzo  e  C.  sas"  pari  ad €.513,57  al netto
dell'Iva al 22% pari ad €.112,98  da versare all'Erario ai sensi dell'art.17-ter del D.P.R.  633/72 (L.
194/2014 split payment);

vista  la  Determinazione  n.2244  del  05  Settembre  2023  di  attribuzione  di  elevata  qualificazione
U.O.C.6;

visto ['O.R.E.L.;

visto  il  D.Lgs  n.267/2000  art.184  che  prescrive  che  la  liquidazione  avvenga  con  apposito  atto
contenente i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili;

visto il Capitolato Generale d'Appalto di cui al D.M.LL.PP. n.145/2000;

visto il Capitolo d'Oneri allegato al contratto;

visto il D.P.R. n.50 del  18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

Propone

1.          Di dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del
dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

2.  Di  dare  atto  che  il  certificato  prowisorio  di  regolare  esecuzione  dei  lavori,  trascorsi  due  anni
dalla data di emissione dello stesso, assume carattere definitivo;

2.    Di approvare la liquidazione  della rata di  saldo  all'impresa "Leone Antonino e Figli di  Leone
Vincenzo  e  C.  sas"  pari  ad  €.513,57  al  netto  dell'Iva  al  22%  pari  ad  €.112,98  nell'ambito  dei
"Lavori di allargamento della strada comunale in C.da Bussello in Frigintiri -Modica."

CIG:  8966866BE6   CUP:J87H21008780002;

4.  Di dare atto  che per la liquidazione di  tale  credito  l'impresa "Leone Antorino e  Figli di  Leone
Vincenzo  e  C.  sas"  risulta regolare nei  confionti  dell'Inps, dell'Inail  e delle  Casse  Edili,  per come
risulta  dal  Durc  On  Line    protocollo  INAIL  46342456  del  04/11/2024,  con  scadenza  validità  il
04/03/2025 ed assunto agli atti di questo Ente;

5. Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di prowedere alla verifica della regolarità dei pagamenti
delle imposte comunali dovute dalla ditta beneficiaria del presente prowedimento di liquidazione,
adottando gli adempimenti consequenziali;

6.  Di  dare atto  che la fattura elettronica n.26  del  29/10/2024  emessa dall'impresa e che in copia si
allega al  presente prowedimento,  è  stata acquisita ed accettata dal  sistema gestionale  infomatico
del settore e pertanto già trasmessa all'ufficio competente del settore finanziario per i consequenziali
adempimenti (Registro Unico delle fatture, art. 42 D.L. 24/04/2014 n.66), come da direttive emanate
con atto della G.C. n.178/03-07-2014;



7.  Di versare all'Erario, l'IVA relativa ai lavori di cui in premessa, pari ad €.112,98 ai sensi dell'art.
17-ter del D.P.R. n. 633/72;

8.   Di  dare   mandato   al   Responsabile  del   Settore   finanziario   dell'Ente   di   emettere   ordine  di
pagamento per l'importo di €.513,57   IVA esclusa, in favore dell'Impresa "Leone Antonino e Figli
di   Leone   Vincenzo   e   C.   sas"   ,   mediante   accredito   sul   conto   corrente   bancario,   così   come
comunicato dall'impresa ai sensi dell'art.3 della Legge  13 Agosto 2010 n.136,   avente codice IBAN
IT 93  Y 03069  84482  10000000 6421  ,   per il quale la persona delegata ad operare su di esso  è   il
Sig. Leone Vincenzo,  nato a Modica (RG) il  11/08/1979 C.F. LNE VCN 79M11  F2580 ,  in qualità
di Legale Rappresentante dell' impresa;

9. Di dare atto che alla data odiema non risultano notificati a questo settore atti di pignoramento o
cessiori di crediti a carico della ditta "Leone Antonino e Figli di Leone Vincenzo e C. sas";

10.  Di  dare  atto  che  la  somma  occorrente  di  €.626,55  risulta  impegnata  al  Cap.956/01  impegno
1766/2022, giusta detemina n.2669 del  12/10/2023 ;

11.  Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.8  del  vigente  codice  di  comportamento  approvato  con  delibera
G.M.  n.285/2023, che gli  scriventi  sono  in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art.6 bis della
L.n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L.n.190/2012;

12.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.1gs. n.33/14.03.2013 art.23.

II Responsabile di sezione                                                                           ll Rup e Respo
Geom. Gio

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Vista la superiore proposta di deteminazione formulata dal Responsabile U.O.C.6 Geom.  Giorgio
Scollo;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.173 del 9/07/2024;

Vista   la  Determinazione   Sindacale   n.2005   del   05/09/2024   per  il   conferimento   al   Segretario

Generale  pro  tempore  dell'incarico  ad  interim  di  Dirigente  del  IV  Settore  "Ecologia  e  servizi

manutentivi";

DETERMINA

1 .   Di dare atto che il certificato prowisorio di regolare esecuzione dei lavori, trascorsi due anni
dalla data di emissione dello stesso, assume carattere definitivo;



2.    Di approvare la liquidazione  della rata di  saldo  all'ìmpresa "Leone Antonino  e  Figli  di Leone
Vincenzo  e  C.  sas"   pari  ad  €.513,57  al  netto  dell'Iva  al  22%  pari  ad  €.112,98  nell'ambito  dei
"Lavori  di  allargamento  della  strada  comunale  in  C.da  Bussello  in  Frigintini  -  Modica."  CIG:

8966866BE6   CUP:J87H21008780002;

3.  Di dare atto  che per la liquidazione di tale credito  l'impresa "Leone Antonino  e Figli  di Leone
Vincenzo  e  C.  sas"  risulta regolare nei confionti  dell'Inps,  dell'Inail  e delle  Casse  Edili,  per come
risulta  dal  Durc  On  Line    protocollo  INAIL  46342456  del  04/11/2024,  con  scadenza  validità  il
04/03/2025 ed assunto agli atti di questo Ente;

4. Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di prowedere alla verifica della regolarità dei pagamenti
delle imposte comunali dovute dalla ditta beneficiaria del presente prowedimento di liquidazione,
adottando gli adempimenti consequenziali ;

5. Di dare atto che la fattura elettronica n.26 del 29/10/2024 emessa dall'impresa e che in copia si
allega al presente prowedimento,  è  stata acquisita ed accettata dal  sistema gestionale  informatico
del settore e pertanto già trasmessa all'ufficio competente del settore finanziario per i consequenziali
adempimenti (Registro Unico delle fattue, art. 42 D.L. 24/04/2014 n.66), come da direttive emanate
con atto della G.C. n.178/03-07-2014;

6. Di versare all'Erario, l'IVA relativa ai lavori di cui in premessa, pari ad €.112,98 ai sensi dell'art.
17-ter del D.P.R. n. 633/72;

7.   Di   dare   mandato   al   Responsabile  del   Settore  finanziario   dell'Ente  di   emettere   ordine   di
pagamento per l'importo  di €.513,57   IVA esclusa,  in favore dell'Impresa "Leone Antonino e Figli
di   Leone   Vincenzo   e   C.   sas"   ,   mediante   accredito   sul   conto   corrente   bancario,   così   come
comunicato dall'impresa ai sensi dell'art.3 della Legge  13 Agosto 2010 n.136,  avente codice IBAN
IT 93  Y 03069  8448210000000  6421,   per il quale la persona delegata ad operare  su di esso è   il
Sig. Leone Vincenzo,  nato a Modica (RG) il  11/08/1979 C.F. LNE VCN 79M11  F2580 ,   in qualità
di Legale Rappresentante dell' impresa;

8. Di dare atto che alla data odiema non risultano notificati a questo settore atti di pignoramento o
cessioni di crediti a carico della ditta "Leone Antonino e Figli di Leone Vincenzo e C. sas";

9.  Di  dare  atto  che  la  somma  occorrente  di  €.626,55  risulta  impegnata  al  Cap.956/01   impegno
1766/2022, giusta detemina n.2669 del  12/10/2023;

10.  Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.8  del  vigente  codice  di  comportamento  approvato  con  delibera
G.M.  n.285/2023,  che  lo  scrivente  e  il  redigente  sono  in  assenza  di  conflitto  di  interessi,  di  cui
all'art.6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L.n.190/2012;

11.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto
pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/14.03.2013  art.23.

II Redigente                              +0

#md£ri
6EN   2025   II Dirigente d

Dott.ssa Giusep

gli  obblighi  di



Pagina 1  di 1

É-À.ff'Ù..RÀ."È.'L.É.ff.R.Ò.Nìé
ld®ntiflcatlvo d®l trasmitbnte:  lT08245660017 Progressivo di lnvlo: 05947 Foirmato Trasmi3slone: FPA12

Vorso Pubbllch® Codlc® destlnatario: DH3BG
ITTENTE

LEONE ANTONINO E FIGLI DI LEONE
lNCENZO E C. S.A.S.

Nominativo:
Partita lvA: n.01731510887
Codìce fiscale: 01731510887
Regime flscale:  RFO1  (ordlnario)
VIA MODICA ISPICA,106
97015 MODICA (RG)
lT

DATI DI ISCRIZIONE NEL REGISTRO DELLE IMPRESE
Provìncia Ufficio: RG Numero di iscrizione: 427501  Capitale
socìale:  90000.00 Stato di liquidazione:  LN (non in
liquidazione) R®capitl Telefono: 0932771235 E-mail:
leonoaritonjnosas@gmall.oom

ESTINATARIO

COMUNE DI MODICA IV
SETTORE SERVIZI
MANUTENTIVI
Partti lvA: lT00175500883
Codice Fiscale: 00175500883
PIAZZA PRINCIPE DI  NAPOLl,17
97015 MODICA (RG)
'T

r.

file:///C:/SICLIENT/OlimpoLett`mTmpflT01731510887_0005L.xml 30/10/2024



TRASPARENZAATTIAMMINISTRATIVI

Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.LGS  14 marzo 2013, n.33

Deteminazionen. 4Sct                  de|    |  2  FEB. 2o25

BENEFICIARIO
Leone Antonino e Figli di Leone Vincenzo e C. sas

INDIRIZZO
Via Nazionale Modica lspica n.106

9701 5 Modica (RG)

P.IVA / CODICE FISCALE
01731510887

IMPORTO VANTAGGIO ECONOMICO
SENZA IVA

€.513,57

CODICE IDENTIFICATIVO GARA
8966866BE6

NORME DI RIFERIMENTO Affidamento tramite procedua negoziata ai
DELL'ATTRIBUZIONE sensi dell'art.36 comma 2, lettera b)

del D.Lgs n.50/2016

S ETTORE C OMPETENTE
IV Settore'

DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Giorgio Scollo



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi   dell'art. 53 della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Con
Modica,li       0

0/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità   contabile,    si    esprime    parere

ÉB.   2025 11 Responsabi

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

glonerla


